ESTADO DE MATO GROSSO  

CNPJ 07.209.245/0001-72 

Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA através do Termo de Aprovação de Projeto nº 
127/20222/SUPR, de 06 de setembro de 2022, apresenta um custo a preço-base: SICRO/DNIT-
ABRIL/2022, no valor de R$ 30.041.111,79 (trinta milhões, quarenta e um mil, cento e onze reais e 
setenta e nove centavos), o que deverá sofrer alterações para mais ou para menos, em razão da 
atualização do preço SICRO/DNIT relativo ao último preço de 2023 publicado pelo DNIT – 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, solicitado pelo Estado. 

Art. 4º O Governo do Estado através da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – 
SINFRA, inicialmente deverá participar com a importância de R$ 22.100.000,00 (vinte e dois 
milhões e cem mil reais), correspondente a R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) por 
quilômetro, e que poderá suplementar recursos no decorrer da execução da obra a ser proposto 
pelo Município. 

Art. 5º O valor correspondente a contrapartida, inicialmente na ordem R$ 7.941.111,79 (sete 
milhões, novecentos e quarenta e um mil, cento e onze reais), será custeada pela ASSOCIACAO 
DOS PRODUTORES DA RODOVIA DO VALE DO VERDE e seus membros, a ser empregado 
diretamente na obra em materiais e serviços, e/ou repassado recursos financeiros na conta 
convênio pela Associação e seus membros associados.

[...]

de Cooperação e/ou Acordo de Cooperação, a serem celebrados entre entes federados e 
Organização da Sociedade Civil. 

Art. 7º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no valor de até o 
limite liberado pelo Estado e aportado pela Associação, inicialmente até o valor do convênio R$ 
30.041.111,79 (trinta milhões, quarenta e um mil, cento e onze reais e setenta e nove centavos), 
complementados se necessários em decorrência de reajustes no decorrer da execução das obras, 
nos termos dos artigos 41, inciso I, dotações orçamentárias: 

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

[...]

1075 – Apoio na Pavimentação e Recuperação Asfáltica de Rodovias - MTs 

Natureza da despesa: 44.90.51.0000 – Obras e instalações 

Fonte de recursos: 1.701.000000 – Outros Transferências De Convênios ou Instrumentos 
Congêneres Dos Estados no valor de R$ 22.100.000,00 (vinte e dois milhões e cem mil reais); 

Fonte de recursos: 1.501.000000 – Outros Recursos Não Vinculados no valor de R$ 7.941.111,79 
(sete milhões, novecentos e quarenta e um mil, cento e onze reais). 

Art. 8º. Para fazer face ao crédito autorizado no artigo anterior desta Lei, serão utilizados os 
recursos provenientes de repasse do convênio a ser celebrado com a SINFRA-MT e o Município de 
Ipiranga do Norte-MT, e os decorrentes de eventual repasse financeiro e/ou em materiais e